
__________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de Abril de 2023 | Ano 10 | Nº 117
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 1019
A  MESA  DIRETORA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 16, INCISO
VII, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO: Considerando os
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2022,
instaurado pela Portaria nº 986, de 10 de novembro de
2022.  Considerando  a  gravidade  dos  fatos  envolvidos,
constituídos em acusações inverídicas encaminhadas ao
Ministério Público, chegando às raias do cometimento, em
tese, do crime de calúnia, onde sustentou que qualquer
ato praticado pela  servidora matriculada sob o nº  76 é
nulo, pois não há qualquer amparo legal, sendo realizado
neste  município  uma  verdadeira  rapinagem.
Considerando  que  o  funcionário  já  possui  advertências
em seu prontuário.  RESOLVE:  Art. 1º Adverte o servidor
matriculado sob nº 68 a ter mais cuidado com o uso das
palavras,  com base no artigo 482,  “b”  e “j”  da CLT c/c
artigos 117,  V;  127; 129 da Lei  8.112/90.  Art.  2º  Dê-se
ciência ao servidor e anote-se em sua ficha funcional. Art.
3º  REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE.
Pirassununga, 16 de março de 2023.  Cícero Justino da
Silva  -  Presidente.  Vitor  Naressi  Netto  -  Vice-
Presidente. Carlos Luiz de Deus - 1º Secretário. João
Henrique Trevillato Sundfeld - 2º Secretário. Publicado
no Diário Oficial Eletrônico do Município de Pirassununga.

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2023. 
CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga. 
CONTRATADA:  DSANI  DESETIZADORA  E
SANITIZADORA LTDA-ME 
OBJETO:  Serviços  de  dedetização  trimestrial  nas
Estações de Tratamento de Esgoto,  Valor  R$ 8.280,00.
Prazo 12 meses. Modalidade Dispensa, assinatura 24 de
abril  de  2023.  Jeferson  Ricardo  do  Couto,   –
Superintendente

RETIFICAÇÃO ADITAMENTO  018/2023
SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 037/2022.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga.  CONTRATADA:  SOLER  &  CALDEIRA
SOLUÇÕES  EM  TECNOLOGIA  LTDA-ME  objeto:
Configuração, hospedagem e assistência no site do SAEP
e manutenção e criação dos e-malis institucionai. Retifica-

se a publicação efetuada no Diario Oficial do Estado  dia
06 de abril de 2023, pg.401, onde se lê Valor R$ 6.900,00,
leia-se  R$  7.200,00  Prazo  12  meses,   Modalidade
Dispensa Pirassununga, de 25  de abril de 2023 Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente              

Processo  Administrativo  Protocolo:  964/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 142/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 24/04/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: COMANTEC
–  HIDRÁULICA  E  PNEUMÁTICA  LTDA  ME.  Valor:
R$3.760,00  (três  mil,  setecentos  e  sessenta  reais).
Autorização  de  Fornecimento:  n°  300/23.  Prazo  de
entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve
ser realizado em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  24/04/2023.  Objeto:
Contratação de empresa especializada para realização de
serviço de obra em Retro Escavadeira New Rolland B95B,
Frota R-71, 2012, conforme quantitativo e especificações
constantes do Termo de Referência. Pirassununga, 24 de
abril  de  2023.  Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1040/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 147/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 20/04/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:
SUPRANÁLISE  INSTRUMENTOS  PARA
LABORATÓRIOS  LTDA  ME.  Valor:  R$470,00
(quatrocentos  e  setenta  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  297/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo de Referência o serviço deve ser realizado em sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento: 24/04/2023. Objeto: Prestação de serviço
manutenção  do  equipamento  pHmetro  OHAUS,  do
Laboratório da Estação de Tratamento de Esgoto Laranja
Azeda, conforme quantitativo e especificações constantes
do Termo  de  Referência.  Pirassununga,  20  de  abril  de
2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1042/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 149/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 20/04/2023. Proponentes: 04
(quatro).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:
COMERCIAL  SARDINHA LTDA ME.  Valor:  R$1.227,00
(um mil  duzentos  e vinte  e  sete reais).  Autorização de
Fornecimento:  n°  296/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento: 14/04/2023. Objeto: Aquisição de lâminas
para  roçadeiras  Still  Costal-Corta  Grama,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 20 de abril de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

1 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de Abril de 2023 | Ano 10 | Nº 117
__________________________________________________________________

Processo  Administrativo  Protocolo:  1044/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 150/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 24/04/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: ANTENOR
JOSÉ  MORCELLI  EPP.  Valor:  R$4693,40  (quatro  mil
seiscentos e noventa e três reais e quarenta centavos).
Autorização  de  Fornecimento:  n°  299/23.  Prazo  de
entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve
ser realizado em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  24/04/2023.  Objeto:
Contratação  de  empresa  especializada  em  serviço  de
mão de obra com instalação de peças para o Caminhão
Basculante Iveco ECTector,  ano 2006, placa CZA-1642,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo de Referência. Pirassununga, 24 de abril de 2023.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1056/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 151/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 20/04/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:
SUPRANÁLISE ANTENOR JOSÉ MORCELLI EPP. Valor:
R$420,00  (quatrocentos  e  vinte  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  2987/23.  Prazo de entrega:  Conforme
Termo de Referência o serviço deve ser realizado em sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  24/04/2023.  Objeto:  Contratação  de
empresa especializada em serviço de mão de obra com
instalação de peças para o Caminhão Munck Volkswagen
15180, ano 2009, placa KYB-2049, conforme quantitativo
e  especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 20 de abril de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

EXTRATO DE CONTRATO
Edital: 13/23. Processo Administrativo:  80/2023. Pregão
Eletrônico:  03/2023.  Objeto:  aquisição  de
microcomputadores,  monitores  e  sistema  operacional
Windowns  10  PRO  para  atender  as  necessidades  do
Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga  –  SAEP.
Proponentes:  15.  Contrato  nº  29/2023.  Contratada:
MARCEL HUBNER BRANDÃO ME. Valor: R$ 19.703,20
(dezenove mil,  setecentos  e  três mil  e  vinte  centavos).
Assinatura:  25/04/2023.  Vigência:  12  (doze)  meses.
Contrato  nº  30/2023.  Contratada:  ZUMGIRAM  PH
COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  ELETRÔNICOS  LTDA.  –
EPP.  Valor:  R$ 4.000,00  (quatro  mil  reais).  Assinatura:
25/04/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Jeferson Ricardo
do Couto – Superintendente.

Seção de Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital:  05/23.  Processo Administrativo:  4966/22.  Pregão
Eletrônico: 04/23. Objeto: Registro de Preços de gêneros
alimentícios  para  a  Cozinha  Comunitária. Proponentes:
08. Ata de Registro de Preços nº 94/23. Compromissária:
NORI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
EIRELI  EPP.  Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura:
15/04/23. Ata  de  Registro  de  Preços  nº  96/23.
Compromissária:  SUPERMERCADO MORADA DO SOL
EIRELI. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 17/04/23.
Ata  de  Registro  de  Preços  nº  93/23.  Compromissária:
NUTRICIONALE  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 17/04/23. Ata de
Registro  de  Preços  nº  95/23.  Compromissária:  PACI
ALIMENTOS  LTDA.  Vigência:  12  (doze)  meses.
Assinatura: 18/04/23. Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito
de Pirassununga.

EXTRATO DE CONTRATO
Edital:  09/23. Processo Administrativo:  3874/22.  Pregão
Eletrônico:  08/23.  Objeto:  aquisição  de  gêneros
alimentícios para os Centros de Atenção Psicossocial  e
Casa  do  Adolescente.  Proponentes:  03. Gestor  dos
Contratos: Ivonete Nunes. Cargo: Recepcionista. Contrato
nº 46/2023. Contratada: SUPERMERCADO MORADA DO
SOL EIRELI EPP. Valor: R$ 1.209,60 (um mil, duzentos e
nove  reais  e  sessenta  centavos).  Assinatura:  13/04/23.
Vigência:  12  (doze)  meses.  Contrato  nº  45/2023.
Contratada:  PACI  ALIMENTOS  LTDA.  Valor:  R$
12.509,20  (doze  mil,  quinhentos  e  nove  reais  e  vinte
centavos).  Assinatura:  14/04/23.  Vigência:  12  (doze)
meses. Dr. José Carlos Mantovani – Prefeito.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO 

Edital:  30/23. Processo  Administrativo:  541/23.  Pregão
Eletrônico:  23/23.  Objeto:  aquisição de  pastas  de
processo de pagamento para a Seção de Contabilidade.
Adjudicado  para  a  empresa:  ARTES  GRÁFICAS
BEREZOVSKI LTDA ME, o item: 01. Pirassununga, 24 de
abril  de  2023.  Rafaela  Cristina  Machnosck  Martins  –
Pregoeira/  Dr.  José  Carlos  Mantovani  -  Prefeito  de
Pirassununga.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  238/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 34/2023. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
18/04/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  VICTOR  HUGO  DE  SA
MAGRO  LTDA. Valor:  R$  5.500,00  (cinco  mil  e
quinhentos  reais).  Autorização  de  Fornecimento: nº
425/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.
Data de Expedição da Autorização de Fornecimento:
25/04/2023.  Objeto:  Aquisição e Colocação de calha na
EMEI Parque Ecológico – S. M. De Educação. -  Dr. José

2 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de Abril de 2023 | Ano 10 | Nº 117
__________________________________________________________________

Carlos Mantovani - Prefeito Municipal.

Processo  Administrativo  nº  670/2022.  Modalidade:
Tomada  de  Preços nº  05/22.  Termo Aditivo  n°  53/23.
Contrato n° 48/2022. Contratada: CONSTRUTURA HGB
LTDA. Prorrogação:  fica  prorrogada  a  vigência  do
contrato  por  mais  90  (noventa)  dias,  a  contar
retroativamente  a  partir  de  23  de  fevereiro  de  2023.
Valor: fica aditado o valor de R$ 33.774,44 (trinta e três
mil,  setecentos  e  setenta  e  quatro  reais  e  quarenta  e
quatro  centavos),  correspondente  a  35,98%  do  inicial.
Assinatura: 25/04/2023.  Objeto:   reforma  na   creche
“Sebastião Gonçalves (Tião Kanebo), localizada na Rua
Miguel Pizarro, s/n, Jardim Kanebo.

Processo  Administrativo  nº  4648/2018.  Modalidade:
Pregão  Presencial nº  27/19.  Termo  Aditivo  n°  61/23.
Termo  de  Rerratificação  ao  Contrato  n° 102/2019.
Contratada: BIOTRANS  SOLUÇÕES  AMBIENTAIS
EIRELLI  EPP.  Objeto:  contratação  de  empresa
especializada  na  coleta,  transporte,  tratamento  e

disposição final de resíduos sólidos de saúde. Alteração
do Anexo Único: fica atualizado o Anexo Único do Termo
Aditivo nº 08/23, incluindo o grupo A5, B e E conforme
memorial descritivo.  Assinatura: 24/04/2023. -  Dr. José
Carlos Mantovani – Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Finanças

C O M U N I C A D O 
A  Secretaria  Municipal  de  Finanças  da  Prefeitura
Municipal  de  Pirassununga  comunica  aos  Proprietários
Rurais,  Contabilistas,  Entidades  de  Classes  e  demais
interessados que em cumprimento à Instrução Normativa
da Receita Federal do Brasil nº 1877, de 14 de março de
2019,  efetuou  por  meio  de  profissional  devidamente
habilitado, o levantamento de preços médios no município
de Pirassununga-SP e divulga o VTN -Valor da Terra Nua
apurado para o exercício de 2023 a ser utilizado para fins
de eventual arbitramento da base de cálculo do Imposto
Sobre a Propriedade Territorial Rural ( ITR).

ANO LAVOURA
APTIDÃO

BOA
(R$ /ha)

LAVOURA
APTIDÃO
REGULAR

(R$ /ha)

LAVOURA
APTIDÃO
RESTRITA

(R$ /ha)

PASTAGEM
PLANTADA

(R$ /ha)

SILVICULTURA
OU PASTAGEM

NATURAL
(R$ /ha)

PRESERVAÇÃO
DA FAUNA E DA

FLORA
(R$ /ha)

2023 R$ 41.860,99 R$ 34.326,01 R$  28.622,22 R$ 24.615,11 R$ 21.292,07 R$ 18.530,56

Pirassununga, 24 de abril de 2023
EDILSON PEREIRA DE GODOY 

Secretário Municipal de Finanças

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO


		2023-04-25T15:17:11-0300
	página 1 a 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




